
330 – São Paulo, 129 (166) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I terça-feira, 3 de setembro de 2019

mento de equipamento, material, mão de obra e laudo técnico 
para pacientes da Rede Municipal de Saúde, conforme descritivo 
constante do Anexo I do Edital. Despacho da Pregoeira ADJU-
DICANDO e do Sr. Prefeito HOMOLOGANDO, por seus próprios 
fundamentos, com as cautelas de praxe, o presente certame 
licitatório em favor da empresa Jundimagem Centro Integrado 
de Diagnósticos Ltda., vencedora dos itens 1 e 2, tendo em vista 
que a mesma atendeu todas as exigências editalícias.

JUVENAL ROSSI
Prefeito Municipal
 AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 033/19 – PROC. 5055/19 - Obje-

to: Registro de Preços para aquisição de concreto usinado (brita 
nº.01) 25MPA, destinado a UGM de Infraestrutura Urbana, 
conforme descritivo constante do Anexo I do Edital. Despacho 
da Pregoeira ADJUDICANDO e do Sr. Prefeito HOMOLOGANDO, 
por seus próprios fundamentos, com as cautelas de praxe, o 
presente certame licitatório em favor da empresa Constrúnica 
Construtora Ltda EPP, vencedora dos itens 1 e 2, tendo em vista 
que a mesma atendeu todas as exigências editalicias.

JUVENAL ROSSI
Prefeito Municipal
 AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 034/19 – PROC. 4079/19 - 

Objeto: Registro de Preços para aquisição de massa asfáltica 
usinada a quente para aplicação a frio, destinado a UGM de 
Transporte Público e Trânsito, conforme descritivo constante do 
Anexo I do Edital. Despacho da Pregoeira ADJUDICANDO e do Sr. 
Prefeito HOMOLOGANDO, por seus próprios fundamentos, com 
as cautelas de praxe, o presente certame licitatório em favor 
da empresa Pavimento Comércio de Produtos Asfálticos Eireli 
EPP, vencedora dos itens 01 e 03, tendo em vista que a mesma 
atendeu todas as exigências editalicias. Os itens: 02 e 04 foram 
declarados fracassados.

JUVENAL ROSSI
Prefeito Municipal
 AVISO DE LICITAÇÃO
Torna público a abertura do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

045/19 - Proc. 5842/19 – Objeto: Registro de preços para 
aquisição de bloqueador/protetor solar para os servidores desta 
Prefeitura que realizam trabalho a céu aberto com risco de 
insolação excessiva, conforme descritivo constante do Anexo I 
do Edital. O encerramento dar-se-á em 17 de Setembro de 2019, 
às 13:00 horas. O Edital na íntegra encontra-se à disposição dos 
interessados, sem custos, no endereço eletrônico www.varzea-
paulista.sp.gov.br, www.bbmnet.com.br ou na Unidade Gestora 
Municipal de Gestão Pública desta Prefeitura, no horário das 9 
às 17 horas, na Av. Fernão Dias Paes Leme, 284, Centro, Várzea 
Paulista/SP, com custo de R$ 20,00 (vinte reais), mediante guia 
de recolhimento.

JUVENAL ROSSI
Prefeito Municipal

 VOTUPORANGA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE VOTUPORANGA

 SEC CIDADE - EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO
Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.
Contratada: Organização Social de Luto de Votuporanga 

Ltda – EPP.
Objeto: Prorrogação emergencial do prazo de concessão da 

exploração de serviços funerários neste município de Votuporan-
ga/SP, por mais 60 dias, contados a partir do dia 29/08/2019, ou 
seja, até o dia 28/10/2019, ficando, no mais, inalteradas todas 
as demais cláusulas e condições, conforme Decreto nº 11.556 de 
29 de agosto de 2019.

Concorrência nº 001/1994 - Processo nº 079/1994. Assinatu-
ra: 29 de agosto de 2019.

MIGUEL MATURANA FILHO - Secretário Municipal da Admi-
nistração – 02/09/2019.

SEC CIDADE - EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO
Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.
Contratada: R. C. C. NOGUEIRA - ME.
Objeto: Prorrogação emergencial do prazo de concessão da 

exploração de serviços funerários neste município de Votuporan-
ga/SP, por mais 60 dias, contados a partir do dia 29/08/2019, ou 
seja, até o dia 28/10/2019, ficando, no mais, inalteradas todas 
as demais cláusulas e condições, conforme Decreto nº 11.556 de 
29 de agosto de 2019.

Concorrência nº 001/1996 - Processo nº 063/1996. Assinatu-
ra: 29 de agosto de 2019.

MIGUEL MATURANA FILHO - Secretário Municipal da Admi-
nistração – 02/09/2019.

 Ministérios e Órgãos 
Federais
 CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA

 EXONERAÇÃO DE FUNCIONÁRIO
O Presidente do Conselho Regional de Medicina do Estado 

de São Paulo (CREMESP), no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por lei,

RESOLVE:
Exonerar a pedido, a partir do dia 12/08/2019, o Sr. Sérgio 

de Almeida, RG nº 17.731.789-1 do cargo de Oficial Adminis-
trativo.

São Paulo, 30 de agosto de 2019.
Dr. Mario Jorge Tsuchiya – Presidente.

 CONSELHO REGIONAL DE QUÍMICA - 4ª 
REGIÃO

 Termo de Aditamento
12 Termo de Aditamento - Locatário: Conselho Regional de 

Química - IV Região - Locador: Isabela Spironelli Silva - Objeto: 
Locação de imóvel comercial na cidade de Araçatuba/SP - Valor 
Total: R$ 14.039,16, onerando da dotação orçamentária - CE 
3.3.90.36.04 – Locação de Imóveis - Vigência: 01/04/2019 a 
31/03/2020.

 Extrato de Contrato
Processo: CRQ-IV 07/19P - Modalidade: Dispensa - Contra-

tante: Conselho Regional de Química – IV Região – Contratada: 
Reed Exhbitions Alcantara Machado Ltda – Objeto: Cessão 
gratuita de estande para o CRQ-IV na feira In – Cosmetics Latin 
America 2019 - Vigência: 27/08/2019 a 19/09/2019.

 Extrato de Contrato
Processo CRQ-IV 20/19 – Modalidade: Pregão Eletrônico 

- Contratante: Conselho Regional de Química – IV Região - 
Contratada: LM Conservação Predial Ltda - Objeto: Prestação 
de serviços de limpeza, asseio e conservação para o escritório 
de atendimento do CRQ-IV na cidade de São José dos Campos/
SP - Valor Total: R$ 22.680,00 - onerando da dotação orçamen-
tária – CE 3.3.90.37.02 –Limpeza e Conservação - Vigência: 
10/09/2019 a 09/09/2020.

saber a todos os interessados que fará realizar licitação na 
modalidade Concorrência, do tipo maior oferta, nos termos 
das diretrizes contidas na Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho 
de 1.993 e posteriores alterações, Lei Municipal 550/2018, 
bem como pelas condições estabelecidas neste Edital. Objeto: 
Concessão de Direito Real de Uso de Bem Público Municipal, 
a título oneroso, para fomento de geração de renda e criação 
de emprego, sendo Centro Comunitário, Rua José Vicente dos 
Santos, 480, Turiuba/SP, a pessoa física/jurídica, por período de 
5 (cinco) anos prorrogável por igual e sucessivo período, desde 
que atendidos todos as especificações constantes deste edital, 
autorizada por Lei Municipal Nº550/2018. Fica designada a data 
de 03 de outubro de 2019, às 09:00 horas para sessão pública 
de abertura dos envelopes. O Edital na integra poderá ser reti-
rado junto ao setor de licitação da Prefeitura de Turiuba, Rua 
Francisco Cardoso Primo, 467, Centro, CEP15.280-000, a partir 
de 02 de Setembro de 2019, das 07:30 às 11:30 e das 13:00 às 
17:00 horas. Turiuba, 29 de Agosto de 2019. Rubens Fernando de 
Souza - Prefeito Municipal.

 UBATUBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBATUBA

 O PREFEITO DELCIO JOSÉ SATO FAZ SABER QUE SE ENCON-
TRA ABERTO O SEGUINTE PROCESSO LICITATÓRIO:

Concorrência Pública N° 05/2019 – Edital nº 136/2019 
- Processo N° 9521/2019 – Objeto: Contratação de empresa 
especializada para execução de serviços de recape e pavimen-
tação em vias do município - centro-oeste e ressaca - Abertura: 
07.10.2019 - às 10h00m - Av. Dona Maria Alves, 865, Centro. 
O Edital completo encontra-se no site: http://transparencia.
ubatuba.sp.gov.br.

EXTRATOS DE CONTRATOS
Contrato nº 141/2019 – Processo: 1829/2019 – INEX N° 

01/2019 - Objeto: Aquisição de kit operacional e coletor de 
dados de defesa pessoal para a guarda civil de Ubatuba – Con-
tratada: CONDOR S/A INDÚSTRIA QUÍMICA – Valor global: R$ 
60.286,99 – Prazo: 12 Meses – Assinatura: 13.08.2019.

Contrato nº 142/2019 – Processo: 1836/2019 – DISPENSA 
N°04/2019 - Objeto: Serviço de convivência e fortalecimento de 
vínculos para 150 (cento e cinquenta) pessoas com deficiência, 
na faixa etária de 15 (quinze) a 29 (vinte e nove) anos de 
idade, no município de Ubatuba – Contratada: Organização da 
Sociedade Civil Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais 
de Ubatuba – Valor global: R$ 356.400,00 – Prazo: 12 Meses – 
Assinatura: 16.08.2019.

Contrato nº 144/2019 – Processo Nº 7930/2019 – CC N° 
23/2019 - Objeto: Contratação de empresa especializada no 
desenvolvimento, produção e execução de peça teatral com 
tema de educação para o trânsito– Contratada: BRUNA GUI-
MARAES PRIOR 36325974808 – Valor global: R$ 27.500,00– 
Vigência: 16 a 30 de Setembro de 2019 – Assinatura: 27.08.2019

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
CC N° 23/2019 – PROCESSO N° 7930/2019 – Objeto: 

Contratação de empresa especializada no desenvolvimento, 
produção e execução de peça teatral com tema de educação 
para o trânsito – Adjudicada: BRUNA GUIMARAES PRIOR 
36325974808 – Valor global: R$ 27.500,00.

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO
Contrato n° 143/2019 - Processo n° 2476/2019 - Objeto: 

Autorizar e regular a concessão pelo BRADESCO de emprésti-
mos, com consignação facultativa em folha de pagamento dos 
servidores públicos ativos, inativos, aposentados, reformados 
e pensionistas da CONSIGNANTE (doravante designados os 
“SERVIDORES”), em conformidade com a margem consignável 
disponível e determinada em lei, assim como as demais condi-
ções comerciais e operacionais constantes de cada operação e 
de seus respectivos instrumentos. Item IV, Art. 2° da Lei 3639 de 
10/05/2013 - Consignatário: BANCO BRADESCO S/A – Vigência: 
60 meses - Assinatura: 21.08.2019

AUTORIZAÇÃO
À vista da justificativa apresentada pelo Secretário Munici-

pal de Esportes e Lazer, bem como do parecer jurídico, que apro-
vo, AUTORIZO a realização do CONTRATO DE RATEIO a ser firma-
do entre esta Municipalidade e o CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL 
CULTURANDO - CIC, para Prestação de serviço para captação de 
recursos e parceria junto aos demais entes federativos e inicia-
tiva privada para fomentar ações do município, pelo período de 
cinco meses, em conformidade com o Plano de Trabalho, ao valor 
de R$ 32.013,45 (trinta e dois mil treze reais e quarenta e cinco 
centavos), nos termos do artigo 8 da Lei 11.107/2005.

ATO RATIFICATÓRIO
Considerando o que consta no Processo Administrativo de 

nº 9464/2019, referente ao Processo de Dispensa de Licitação 
nº 23/2019, a justificativa efetuada pelo Secretário Municipal 
de Infraestrutura Pública e Secretário Municipal de Segurança 
Pública e Defesa Social, bem como do parecer jurídico, que 
acolho, RATIFICO a dispensa de licitação para Aquisição de com-
bustível parcelada pelo período de 12 meses região Centro-Sul 
da empresa AUTO POSTO MARANDUBA DE UBATUBA LTDA, ao 
valor global de R$ 55.787,00 (cinquenta e cinco mil setecentos 
e oitenta e sete reais), pelo prazo de 12 (doze) meses, ao 
fundamento no artigo 24, inciso V, da Lei Federal nº 8.666/93 
e suas alterações.

DÉLCIO JOSÉ SATO - Prefeito Municipal

 VARGEM GRANDE DO SUL

 PREFEITURA MUNICIPAL 
DE VARGEM GRANDE DO SUL

 Resultado de apreciação das avaliações das amostras e jul-
gamento dos Projetos de Venda - Chamada Pública nº 004/2019 
- Processo Administrativo nº 071/2019. Objeto: Chamada Pública 
para aquisição de gêneros alimentícios estocáveis da Agricultura 
Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento 
ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE. A Pre-
feitura Municipal de Vargem Grande do Sul, nos termos da Lei, 
torna público que a Comissão emitiu o parecer classificando os 
projetos de venda conforme Ata de Sessão Pública lavrada em 
02/09/2019, sendo considerados aprovados os grupos formais 
conforme segue:

Item 01 – Vencedora: AGROVITA - Associação de Apoio e 
Comércio Agrícola, pelo valor total de R$ 49.980,00.

Item 02 – Vencedora: Cooperativa dos Produtores Orgânicos 
da Reforma Agrária de Viamão – COPERAV, pelo valor total de 
R$ 34.510,00.

Itens 03, 04, 05 - Vencedora: Cooperativa de Produção 
e Consumo Familiar Nossa Terra Ltda., pelo valor total de R$ 
27.601,00

Recursos nas formas da lei.
Carlos Eduardo Martins – Presidente da Comissão Perma-

nente de Licitações

 VÁRZEA PAULISTA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA PAULISTA

 AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 032/19 – PROC. 4400/19 - Obje-

to: Contratação de empresa para prestação de serviços técnicos 
para a realização de exames Duplex Scan e PAAF com forneci-

luminárias com tecnologia LED, por um período de 240 (duzen-
tos e quarenta) dias, em razão da necessidade de realizar ajustes 
nos quantitativos do Termo de Referencia, e disponibilização das 
respostas às impugnações e esclarecimentos impetrados, está 
adiado “sine die”.PMT, aos 02.09.2019.

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - PREFEITO 
MUNICIPAL

 TIETÊ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIETÊ

 SERVIÇO AUTÔNOMO 
MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
 Ratificação da Dispensa de Licitação n° 03/2019 - Processo 

nº 2788/2019 - No uso das atribuições legais e em conformidade 
com o art. 43, VI, da Lei Federal 8.666/93, RATIFICO a Dispen-
sa de Licitação, na forma do inciso IV do art. 24 do mesmo 
diploma legal, para a contratação de empresa especializada na 
manutenção de filtros através da empresa que deteve o menor 
preço, NOVA ERA AMBIENTAL EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS 
LTDA, inscrita no CNPJ 71.956.452/0001-90 no montante total 
estimado de até R$ 42.990,00 (quarenta e dois mil e novecentos 
e noventa reais). Tietê, 02 de setembro de 2019, José Roberto 
Dantas Bordenale - Diretor Superintendente.

 TREMEMBÉ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TREMEMBÉ

 AVISOS.PREGÃO ELETRÔNICO Nº 53/19 – PROC. Nº 
4758/19. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUI-
SIÇÃO DE MATERIAL FARMACOLÓGICO, DESTINADOS AS UNI-
DADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
E QUANTIDADES CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA. 
Retirada do Edital no site www.tremembe.sp.gov.br – link: 
Licitações / Pregão / Em Andamento, Abertura: 16/09/19, às 9h. 
Informações: Fone (12) 3607-1000 – ramal 1013/1059.

 TUIUTI

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TUIUTI

 AVISO DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2018 - REA-
BERTURA

O MUNICIPIO DE TUIUTI, através da COMISSÃO ESPECIAL 
DE LICITAÇÃO E AVALIAÇÃO, torna público aos interessados que 
realizará processo licitatório, na modalidade de Concorrência, 
Processo Administrativo nº 023/2018, cujo objeto é a outorga 
ao cessionário de concessão pelo prazo de 30 (trinta) anos, 
para prestação de Serviço público de abastecimento de água 
e esgotamento sanitário, em todo o território municipal, em 
consonância com as prescrições especificadas nos anexos que 
passam a fazer parte integrante deste Edital, bem como toda a 
legislação competente.

O presente Edital está disponível para consulta aos inte-
ressados no site desta Prefeitura Municipal, qual seja, www.
tuiuti.sp.gov.br.

Consoante previsão expressa do artigo 15, da Lei 8.987, de 
13 de fevereiro de 1995, o tipo de licitação será o de TÉCNICA E 
PREÇO e o procedimento será regido pela Lei n° 8.666/93, espe-
cificamente pelo Inciso III do § 1º, do art. 45 e seguintes, e pelo 
art. 15, inciso V, da Lei n. 8.987/95, ou seja, "melhor proposta 
em razão da combinação dos critérios de Menor Valor da Tarifa 
do serviço público a ser prestado com o de Melhor Técnica". 
Consoante explanado no preambulo, o prazo desta concessão 
será o de 30 (trinta) anos.

Data de abertura: No dia 22/10/2019 às 09h30min na 
SALA DE REUNIÕES PREFEITURA DE TUIUTI, RUA ZEFERINO DE 
LIMA,117, CENTRO, TUIUTI – SP, serão recebidos os 3 ENVELO-
PES - ENVELOPES Nº. 01 – HABILITAÇÃO, Nº. 02 – PROPOSTA 
TÉCNICA e Nº 03 - PROPOSTA FINANCEIRA, e ocorrerá a abertu-
ra do ENVELOPE Nº. 01 – HABILITAÇÃO.

Local para consulta do edital: O edital e seus anexos pode-
rão ser visualizados e extraídos junto ao Portal eletrônico oficial 
da Prefeitura Municipal de Tuiuti/SP, a partir do dia 04/09/2019, 
pelo link: http://www.tuiuti.sp.gov.br.

Demais informações poderão ser obtidas pelo telefone (11) 
4015-6212.

Tuiuti / SP, em 02 de setembro de 2019
JAIR FERNANDES GONÇALVES - Prefeito Municipal

 TUPÃ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TUPÃ

 AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 061/2019 - 
PROCESSO Nº 119/2019 (RESUMIDO). Objeto: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES 
LABORATORIAIS, INCLUINDO DISPONIBILIZAÇÃO DE EQUIPA-
MENTOS (EM COMODATO), COM O FORNECIMENTO MATERIAIS 
DE CONSUMO E INSUMOS NECESSÁRIOS PARA REALIZAÇÃO 
DE EXAMES, CONSTANTES DO ANEXO I, DESTINADOS AO LABO-
RATÓRIO DE ANÁLISE CLÍNICA – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE. Abertura: 17/09/2019, às 08:30 horas. TIPO DE LICITA-
ÇÃO: Menor preço por lote. O edital e seus anexos encontram-se 
disponíveis no Depto de Licitação, no Paço Municipal, Praça da 
Bandeira, nº 800 (centro), nesta cidade de Tupã (SP), ou através 
do telefone (0XX14) 3404-1000, de segunda a sexta-feira, das 
07:30 às 11:30 horas e dás 13:00 às 17:00 horas, no site www.
tupa.sp.gov.br Estância Turística de Tupã, em 02/09/19. Caio 
Kanji Pardo Aoqui - Pref. Mun.

 TOMADA DE PREÇOS Nº 11/19 - Resumo da decisão: ADJU-
DICO os itens 008, 019, 024 a 027, 037, 050, 054, 065, 066, 079, 
082 a 084, 094, 096, 133, 134 à empresa Plácido Comº Mat. 
Cirúrg. e Hosp. Eireli ME; os itens 002, 034, 042, 063, 068, 136 à 
empresa Triunfal Marilia Comercial Ltda. EPP; os itens 028, 038, 
059, 067, 105 a 107, 135 à empresa Soromed Marilia Ltda. ME; 
os itens 014, 016, 020, 036, 046, 061, 070, 099, 103, 104, 111, 
123, 137, 140, 145, 147, 149 à empresa Mamed Comercial Ltda. 
EPP; os itens 001, 003, 023, 031 a 033, 039, 043 a 045, 047, 051 
a 053, 101, 102, 110, 115 a 122, 124 a 129, 138, 139 e 146 à 
empresa Nacional Comercial Hospitalar S/A; os itens 004 a 007, 
009 a 012, 015, 040, 048, 049, 055 a 058, 060, 062, 064, 069, 
071 a 077, 080, 081, 085 a 088, 091 a 093, 108, 109, 112 a 114, 
130, 131, 142, 148 à empresa Lidiane Cristine Moreira EPP; e 
os itens 013, 021, 022, 089, 090, 097, 098, 143, 144 à empresa 
Prevenção Comercial Hosp. Ltda. EPP e HOMOLOGO o seu 
resultado final, com fundamento nos artigos 38, inciso VII, e 43, 
inciso VI, da Lei de Licitações. A íntegra da presente decisão está 
disponível no site www.tupa.sp.gov.br ou através de solicitação 
pelo e-mail compras@tupa.sp.gov.br. Tupã, 23/08/19. Caio Kanji 
Pardo Aoqui - Pref. Mun.

 TURIÚBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TURIÚBA

 RESUMO DO EDITAL. ORDEM PROCESSUAL 035/2019. 
CONCORRÊNCIA 001/2019. A Prefeitura de Turiuba/SP faz 

Representante:Marcos Francisco Dias e Cilas Gomes da 
Silva.

Objeto: Prestação de serviços de locação de veículos para 
transporte de municípes que utilizam o setor da frota da secre-
taria da saúde, para realizar tratamento de referência em outras 
cidades, neste município de Tatuí/SP.

Valor Total:R$ 100.560,00 (cem mil quinhentos e sessenta 
reais).

Assinatura: 15/08/2019
Vigencia: 12 (doze) meses
Contrato de inteiro teor arquivado junto ao Processo 

Administrativo.
 RESUMO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO
PROC.ADM.Nº 129/2017.
PREGÃO Nº 085/2017.
Lei Federal nº. 8.666/93 e alterações posteriores
Contratante: Prefeitura Municipal de Tatuí
Representante: Maria José P. Vieira de Camargo
Contratada: Network Transportes e Serviços Ltda.
Representante:Danilo Andric Silva
Objeto: Prestação de serviços de locação de veículos para 

transporte de municípes que utilizam o setor da frota da secre-
taria da saúde, para realizar tratamento de referência em outras 
cidades, neste município de Tatuí/SP.

Valor Total:R$ 84.000,00 (oitenta e quatro mil reais).
Assinatura: 15/08/2019
Vigencia: 12 (doze) meses
Contrato de inteiro teor arquivado junto ao Processo 

Administrativo.
 Comunicado de abertura de Licitação
Pregão nº 073/2019
Proc. Adm. Nº 132/2019
Objeto: PREGÃO PRESENCIAL DE REGISTRO DE PREÇOS 

PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA CURATIVOS, SOLICITA-
DO PELA SECRETARIA DA SAÚDE comunica que se encontra 
aberta licitação para a finalidade acima mencionada, e a aber-
tura será às 10:30 horas do dia 17/09/2019. O edital poderá ser 
adquirido sem custo via download no site www.tatui.sp.gov.br/
pregoes-presenciais. Paulo César de Proença Weiss- Pregoeiro.

 RESUMO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO
PROC.ADM.Nº 182/2016.
PREGÃO Nº 059/2016.
Lei Federal nº. 8.666/93 e alterações posteriores
Contratante: Prefeitura Municipal de Tatuí
Representante: Maria José P. Vieira de Camargo
Contratada:Centro Mangueiras de Diagnósticos Ltda - EPP.
Representante:Roberto Koiti Ascava.
Objeto: Prestação de serviços para realização de exames em 

diagnósticos em neurologia (eletroencefalograma), para atender 
toda a Rede Básica de Saúde e Referenciadas.

Valor Total:R$ 42.720,00 (quarenta e dois mil setecentos 
e vinte reais).

Assinatura: 02/09/2019.
Vigência: 12 (doze) meses.
Contrato de inteiro teor arquivado junto ao Processo 

Administrativo.

 TAUBATÉ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ

 Pregão Eletrônico nº. 205/19 – Processo nº. 44.261/19
Adjudicação: Aquisição de filtro de água e refil para filtro 

de água, para equipar as Unidades de Ensino da Rede Municipal 
de Taubaté, bem como os prédios subordinados à Secretaria 
Municipal de Educação, a favor das empresas: DAMIÃO, LIZOTTI 
CIA. LTDA. ME, o lote 01, no valor total de R$ 7.050,00; 7R 
COMERCIAL EIRELI ME, o lote 02, no valor total de R$ 6.330,00. 
P.M.T. aos 30/08/19 – Mariana dos S. Gaia – Pregoeira.

Pregão Eletrônico nº. 215/19 – Processo nº. 47.072/19
Adjudicação: Aquisição de alimento para nutrição enteral 

para atender a demanda judicial, a favor da empresa: CFV 
COMÉRCIO DE PRODUTOS NUTRICIONAIS, NATURAIS E ORGA-
NICOS EIRELI EPP, o único lote, no valor total R$ 8.700,00. P.M.T. 
aos 30/08/19 - Mariana dos S. Gaia – Pregoeira.

  PREGÃO PRESENCIAL
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acham 

abertos os pregões presenciais abaixo, junto ao respectivo 
Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone 
(0xx12) 3621.6022, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar 
- Centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 
18hs, sendo R$ 35,55 (Trinta e Cinco Reais e Cinquenta e Cinco 
Centavos) o custo de cada edital, para retirada na Prefeitura. 
Os editais também estarão disponíveis pelo site www.taubate.
sp.gov.br.

Pregão presencial Nº 180/19 – Edital I, que cuida do 
registro de preços para eventual aquisição de escavadeira, pá 
carregadeira e motoniveladora zero-hora, conforme decreto de 
padronização nº 14.434/19, por um período de 12 (doze) meses, 
improrrogáveis, com encerramento dia 17.09.19 às 08h30.

Pregão presencial Nº 238/19, que cuida aquisição de 
banners, impressos e folders, com encerramento dia 17.09.19 
às 14h30.

PMT, aos 02.09.2019.
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR – Prefeito 

Municipal.
PREGÃO ELETRÔNICO
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha 

aberto o pregão eletrônico abaixo, junto ao respectivo Departa-
mento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 
3621.6022, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, 
mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 18hs, sendo 
R$ 35,55 (Trinta e Cinco Reais e Cinquenta e Cinco Centavos) o 
custo de cada edital, para retirada na Prefeitura. O edital tam-
bém estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br.

Pregão eletrônico Nº 225/19, que cuida da aquisição de 
brinquedos e jogos, com encerramento dia 17.09.19 às 08h30.

PMT, aos 02.09.2019.
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR – Prefeito 

Municipal.
 Visto. Ciente. De acordo.
ACOLHO a manifestação elaborada pelo Procurador do 

Município, relativa ao pregão presencial 196/19, que cuida do 
registro de preços para eventual aquisição de ventilador para 
suporte ventilatório de pacientes, por um período de 12 (doze) 
meses, improrrogáveis, referente aos recursos impetrados pelas 
empresas AGILE MED. IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI EPP 
e MINDRAY DO BRASIL COM. DISTR. DE EQUIPAMENTOS MEDI-
COS LTDA, e decido pelo DEFERIMENTO de ambos, acompanhan-
do a manifestação estritamente técnica da Secretaria de Saúde. 
Devendo ser disponibilizado no site desta Municipalidade, os 
pareceres na íntegra. Devera ainda haver a adoção de providen-
cias para realização de nova sessão pública para comunicação 
das desclassificações e possível negociação com os melhores 
classificados, Publique-se. Cumpra-se. Comunico ainda que a 
nova sessão ocorrera dia 05/09/2019 às 08h30min no mesmo 
local do evento anterior. Taubaté, aos 02 de Setembro de 2.019.

Jose Bernardo Ortiz Monteiro Junior - Prefeito Municipal.
 COMUNICADO
PREGÃO Nº 221/19
A Prefeitura Municipal de Taubaté comunica que o pregão 

presencial n. 221/19, que cuida da Contratação de empresa 
especializada em prestação de serviço de engenharia elétrica 
com fornecimento de material e mão-de-obra para os serviços 
de substituição de 25.856 luminárias e seus equipamentos auxi-
liares, existentes no parque de iluminação do município, para 

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO SA garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.imprensaoficial.com.br
terça-feira, 3 de setembro de 2019 às 01:16:55.


